(LRF) e na Lei nº 4.320/1964, bem como em compatibilidade com o Plano Plurianual (PPA) e
com a Lei de Diretrizes Orçamentárias (LDO) para o exercício de 2026.

A proposta ora apresentada contempla a estimativa de receitas e a fixação das despesas do
Município no valor de R$ 167.751.830,28 (cento e sessenta e sete milhões, setecentos e
cinquenta e um mil, oitocentos e trinta reais e vinte e oito centavos), distribuídos entre os órgãos e
secretarias da Administração Pública Municipal, garantindo os recursos necessários à
manutenção e expansão dos serviços públicos, bem como ao atendimento das políticas públicas
prioritárias nas áreas de saúde, educação, assistência social, infraestrutura, agricultura, esporte,

[...]

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA MAMORÉ, ESTADO DE RONDÔNIA, no exercício de
sua competência legal, faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:
 

TÍTULO I
DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

Art. 1º.   Esta Lei estima a Receita e fixa a Despesa do Município de Nova Mamoré-RO no
montante de R$ 167.751.830,28 (cento e sessenta e sete milhões, setecentos e cinquenta e um
mil, oitocentos e trinta reais e vinte e oito centavos) para o exercício financeiro de 2026,
compreendendo:

I - Orçamento Fiscal, referente aos Poderes do Município, incluídos os órgãos e entidades
da Administração Pública Municipal;
II - Orçamento da Seguridade Social, composto pelas entidades e órgãos vinculados à